№ 1-219/2025

66RS0007-01-2025-000818-36

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 25 августа 2025 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе 

председательствующего судьи Кабанова А.А.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Дворниковой А.А., ФИО14, 

подсудимого ФИО15,

его защитника – адвоката Амирова И.Б.,

переводчика ФИО16

при ведении протокола судебного заседания секретарем Галеевой Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО17, 

<

данные изъяты>

получившего копию обвинительного заключения 31.01.2025 года, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 совершил приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, а также хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере. Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период с 23.09.2024 по 01.10.2024, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, у ФИО17, находящегося в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, действующего вопреки установленным требованиям законодательства Российской Федерации в сфере оборота табачных изделий, с целью получения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта неопределенному кругу лиц немаркированных табачных изделий, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в особо крупном размере, которые он намеревался сбывать по ценам, ниже среднестатистических цен на табачные изделия.

При этом ФИО15 действовал в нарушение экономического правового порядка, обеспечивающего оборот табачной продукции, установленного в Российской Федерации и регламентируемого следующими нормами законодательства:

Согласно ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Согласно положениям ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования (п. 2); требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации (п.3); реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается (п.5).

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в редакции от 07.02.2019) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

Кроме того, образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06.02.2013 № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российский Федерации от 26.01.2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 № 59н» и Приказом федеральной таможенной службы от 03.06.2019 № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку и хранение с целью сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, в период с 23.09.2024 по 01.10.2024, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО15, находясь на территории г. Екатеринбурга, в нарушение вышеуказанных требований законодательства Российской Федерации, будучи осведомленным о том, что реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в целях последующего сбыта, посредством сети Интернет, приобрел у неустановленного следствием лица немаркированные табачные изделия иностранного и отечественного производства, в общем количестве не менее 24 500 пачек табачных изделий, общей стоимостью не менее 3 160 500 рублей, в особо крупном размере, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО15, 01.10.2024, не позднее 13 часов 50 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, прибыв к транспортной компании ООО «Транзит-Авто» по адресу: 

<

адрес>, получив в указанной транспортной компании приобретенный им у неустановленного лица товар - немаркированные табачные изделия в общем количестве 24 500 пачек:

- разместил немаркированные табачные изделия в количестве 17 500 пачек в кузове автомобиля «Газель», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, прибывшего к транспортной компании по указанному адресу в связи с заказом ФИО15 услуги грузового такси посредством агрегатора ООО «Яндекс.Такси», после чего организовал перевозку немаркированных табачных изделий в количестве 17 500 пачек на указанном автомобиле под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном характере действий ФИО15, к дому 

<

адрес>, с целью их последующего сбыта;

- а также разместил немаркированные табачные изделия в количестве 7 000 пачек в автомобиле «Kia Rio», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, находящемся в его пользовании, расположенном около офиса транспортной компании по указанному адресу, где стал хранить в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, до момента изъятия немаркированных табачных изделий сотрудниками полиции 01.10.2024, при это осуществив их перевозку на указанном автомобиле к дому 

<

адрес> в целях их последующего сбыта неустановленному кругу лиц. 

Тем самым 01.10.2024, не позднее 13 часов 50 минут ФИО15 незаконно приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия в количестве 24 500 пачек до момента изъятия их сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Свердловской области.

В ходе проведения проверки по факту приобретения, хранения и перевозки с целью сбыта немаркированных табачных изделий, 01.10.2024 около 13 часов 50 минут около автомобиля «Газель», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, прибывшего к дому 

<

адрес>, сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Свердловской области задержан ФИО15

01.10.2024 в период с 14 часов 15 минут по 16 часов 35 минут во дворе 

<

адрес> сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Свердловской области в автомобиле «Газель», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, прибывшем по указанному адресу в связи с заказом ФИО15 грузоперевозки, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в общем количестве 17 500 пачек, которые ФИО15 незаконно приобрел, хранил и перевозил в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а именно следующих торговых марок:

<

данные изъяты> в количестве 2000 пачек;

<

данные изъяты> в количестве 2500 пачек;

<

данные изъяты> в количестве 3000 пачек;

<

данные изъяты> в количестве 2500 пачек;

<

данные изъяты> в количестве 2500 пачек;

<

данные изъяты> в количестве 5000 пачек. 

Кроме того, 01.10.2024 в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 45 минут сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Свердловской области в автомобиле «Kia Rio», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящемся в пользовании ФИО15, расположенном около 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в общем количестве 7 000 пачек, которые ФИО15 незаконно приобрел, хранил и перевозил в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а именно следующих торговых марок: 

<

данные изъяты> в количестве 4500 пачек;

<

данные изъяты> в количестве 500 пачек;

<

данные изъяты> в количестве 1000 пачек;

<

данные изъяты> в количестве 1000 пачек.

Согласно заключению эксперта № 5557 от 14.10.2024:

- содержимое курительной части сигарет представленных марок 

<

данные изъяты> является частицами растения Табак (сем. Solanaceae, род Nicotiana L.), в компонентный состав которого входят: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), резаная листовая жилка и взорванная жилка;

- федеральные специальные марки Российской Федерации на пачках сигарет: 

<

данные изъяты> не соответствуют защитному комплексу федеральных специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации; 

- акцизные марки Республики «Беларусь» на пачках сигарет 

<

данные изъяты> не соответствуют защитному комплексу акцизных марок для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведённых на территории Республики Беларусь. 

Таким образом, на представленных на исследование пачках сигарет специальные или акцизные марки, которыми предусмотрена маркировка табачной продукции на территории Российской Федерации, отсутствуют.

Согласно заключению эксперта №6360 от 26.11.2024:

- содержимое курительной части сигарет из представленных пачек марок 

<

данные изъяты> является частицами растения Табак (сем. Solanaceae, род Nicotiana L.), в компонентный состав которого входят: резаный табак, листовая жилка и взорванная жилка. 

- способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленных на экспертизу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, на пачках сигарет: 

<

данные изъяты> - не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, изготавливаемых производством предприятия Гознак.

- способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленных на экспертизу акцизных марок для маркировки табачной продукции, произведенной на территории Республики Беларусь, на пачках сигарет 

<

данные изъяты> - не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты акцизных марок для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой категории, произведенных на территории Республики Беларусь.

Таким образом, на представленных на исследование пачках сигарет специальные или акцизные марки, которыми предусмотрена маркировка табачной продукции на территории Российской Федерации, отсутствуют.

В соответствии с ч. 2 ст. 13 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. В соответствии с ч. 4 ст. 13 указанного Федерального закона единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее тридцати дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной частью 3 настоящей статьи, и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью. А также в соответствии с ч. 5 ст. 13 данного Федерального закона реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

Согласно информационного сообщения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №МА-21-27/28744, в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 01.01.2024 по 31.12.2024. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 1 января 2024 г., ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

Таким образом, ФИО15 в период с 23.09.2024 по 01.10.2024, незаконно приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия в количестве 24 500 пачек, подлежащие в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, на общую сумму не менее 3 160 500 рублей, чем нарушил установленный в Российской Федерации экономический правовой порядок, обеспечивающий законный оборот табачной продукции, подлежащей в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками.

Кроме того, в неустановленный период времени, не позднее 16.12.2024, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, у ФИО15, находящегося в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, действующего вопреки установленным требованиям законодательства Российской Федерации в сфере оборота табачных изделий, с целью получения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта неопределенному кругу лиц немаркированных табачных изделий, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в крупном размере, которые он намеревалась сбывать по ценам, ниже среднестатистических цен на табачные изделия.

При этом ФИО15 действовал в нарушение экономического правового порядка, обеспечивающего оборот табачной продукции, установленного в Российской Федерации и регламентируемого следующими нормами законодательства:

Согласно ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Согласно положениям ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования (п. 2); требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации (п.3); реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается (п.5).

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в редакции от 07.02.2019) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

Кроме того, образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06.02.2013 № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российский Федерации от 26.01.2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 № 59н» и Приказом федеральной таможенной службы от 03.06.2019 № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение с целью сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 16.12.2024, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО15, находясь на территории г. Екатеринбурга, в нарушение вышеуказанных требований законодательства Российской Федерации, будучи осведомленным о том, что реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в целях последующего сбыта, посредством сети Интернет, неоднократно приобретал у неустановленных следствием лиц немаркированные табачные изделия иностранного и отечественного производства, в общем количестве не менее 1505 пачек табачных изделий, общей стоимостью не менее 194 145 рублей, в крупном размере, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО15, в неустановленный период времени, не позднее 13 часов 40 минут 16.12.2024, точные даты и время следствием не установлены, находясь на территории г. Екатеринбурга, точное место не установлено, получив от неустановленного следствием лица приобретенный товар - немаркированные табачные изделия в общем количестве не менее 1 505 пачек, при неустановленных следствием обстоятельствах, организовал доставку немаркированных табачных изделий в торговый павильон 

<

данные изъяты> расположенный на рынке у торгового центра «Дирижабль» по адресу: 

<

адрес>, находящемся в его пользовании на основании устной договоренности с ФИО11 где стал хранить немаркированные табачные изделия в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, до момента изъятия немаркированных табачных изделий в ходе проведения обыска 16.12.2024, при этом изымая по мере необходимости в указанный период часть немаркированных табачных изделий и осуществляя их сбыт неопределенному кругу лиц при неустановленных следствием обстоятельствах, в связи с чем информация о его возможной преступной деятельности в указанном павильоне поступила в правоохранительные органы.

Тем самым в неустановленный период времени, но не позднее 16.12.2024 ФИО15 незаконно приобрел и незаконно хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия в количестве 1 505 пачек до момента их изъятия следователем в ходе проведения обыска 16.12.2024.

16.12.2024 в период с 13 часов 40 минут по 16 часов 20 минут следователем СУ УМВД России по г. Екатеринбургу проведен обыск в торговом павильоне №, расположенном на рынке у торгового центра «Дирижабль» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в общем количестве 1 505 пачек, которые ФИО15 незаконно приобрел и хранил в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а именно следующих торговых марок: 

1. 

<

данные изъяты> в количестве 90 пачек;

2. 

<

данные изъяты> в количестве 46 пачек;

3. 

<

данные изъяты> в количестве 28 пачек (ФСМ РФ);

4. 

<

данные изъяты> в количестве 51 пачек (БЕЗ ФСМ); 

5. 

<

данные изъяты> в количестве 30 пачек; 

6. 

<

данные изъяты> в количестве 22 пачек;

7. 

<

данные изъяты> в количестве 12 пачек;

8. 

<

данные изъяты> в количестве 27 пачек;

9. 

<

данные изъяты> в количестве 20 пачек; 

10. 

<

данные изъяты> в количестве 50 пачек; 

11. 

<

данные изъяты> в количестве 50 пачек; 

12. 

<

данные изъяты> в количестве 197 пачек;

13. 

<

данные изъяты> в количестве 212 пачек; 

14. 

<

данные изъяты> в количестве 70 пачек;

15. 

<

данные изъяты> в количестве 69 пачек; 

16. 

<

данные изъяты> в количестве 100 пачек; 

17. 

<

данные изъяты> в количестве 33 пачек; 

18. 

<

данные изъяты> в количестве 30 пачек; 

19. 

<

данные изъяты> в количестве 6 пачек; 

20. 

<

данные изъяты> в количестве 15 пачек; 

21. 

<

данные изъяты> в количестве 5 пачек; 

22. 

<

данные изъяты> в количестве 6 пачек; 

23. 

<

данные изъяты> в количестве 6 пачек; 

24. 

<

данные изъяты> в количестве 6 пачек; 

25. 

<

данные изъяты> в количестве 5 пачек;

26. 

<

данные изъяты> в количестве 5 пачек;

27. 

<

данные изъяты> в количестве 15 пачек;

28. 

<

данные изъяты> в количестве 25 пачек; 

29. 

<

данные изъяты> в количестве 7 пачек; 

30. 

<

данные изъяты> в количестве 16 пачек;

31. 

<

данные изъяты> в количестве 8 пачек; 

32. 

<

данные изъяты> в количестве 10 пачек»; 

33. 

<

данные изъяты> в количестве 13 пачек»; 

34. 

<

данные изъяты> в количестве 12 пачек; 

35. 

<

данные изъяты> в количестве 7 пачек; 

36. 

<

данные изъяты> в количестве 2 пачек; 

37. 

<

данные изъяты> в количестве 1 пачек;

38. 

<

данные изъяты> в количестве 7 пачек; 

39. 

<

данные изъяты> в количестве 2 пачек; 

40. 

<

данные изъяты> в количестве 14 пачек;

41. 

<

данные изъяты> в количестве 8 пачек; 

42. 

<

данные изъяты> в количестве 5 пачек; 

43. 

<

данные изъяты> в количестве 3 пачек; 

44. 

<

данные изъяты> в количестве 7 пачек; 

45. 

<

данные изъяты> в количестве 16 пачек; 

46. 

<

данные изъяты> в количестве 10 пачек; 

47. 

<

данные изъяты> в количестве 10 пачек; 

48. 

<

данные изъяты> в количестве 15 пачек;

49. 

<

данные изъяты> в количестве 3 пачек; 

50. 

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек; 

51. 

<

данные изъяты> в количестве 20 пачек; 

52. 

<

данные изъяты> в количестве 13 пачек; 

53. 

<

данные изъяты> в количестве 13 пачек, 

54. 

<

данные изъяты> в количестве 10 пачек; 

55. 

<

данные изъяты> в количестве 2 пачек;

56. 

<

данные изъяты> в количестве 2 пачек;

57. 

<

данные изъяты> в количестве 3 пачек; 

58. 

<

данные изъяты> в количестве 11 пачек;

59. 

<

данные изъяты> в количестве 5 пачек;

60. 

<

данные изъяты> в количестве 4 пачек; 

61. 

<

данные изъяты> в количестве 1 пачек;

62. 

<

данные изъяты> в количестве 1 пачек;

63. 

<

данные изъяты> в количестве 1 пачек; 

64. 

<

данные изъяты> в количестве 1 пачек;

65. 

<

данные изъяты> в количестве 1 пачек.

Согласно заключению эксперта № 7100 от 31.12.2024:

- содержимое курительной части сигарет из представленных пачек является частицами растения Табак (сем. Solanaceae, род Nicotiana L.); в компонентный состав которого входят: резаный табак, листовая жилка и взорванная жилка, восстановленный табак;

- на представленных на исследование пачках сигарет 

<

данные изъяты> акцизных, либо федеральных специальных марок не имеется;

- способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленных на экспертизу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации на пачках сигарет: 

<

данные изъяты> не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, изготавливаемых производством предприятия Гознак;

- способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленных на экспертизу акцизных марок для маркировки табачной продукции, произведенной на территории Республики Беларусь, на пачках сигарет: 

<

данные изъяты> - не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты акцизных марок для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой категории, произведенных на территории Республики Беларусь;

- способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленных на экспертизу акцизных марок для маркировки табачной продукции, произведенной на территории Республики Беларусь, на пачках сигарет: 

<

данные изъяты> соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты акцизных марок для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой категории, произведенных на территории Республики Беларусь.

Таким образом, на представленных на исследование пачках сигарет специальные или акцизные марки, которыми предусмотрена маркировка табачной продукции на территории Российской Федерации, отсутствуют.

В соответствии с ч. 2 ст. 13 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. В соответствии с ч. 4 ст. 13 указанного Федерального закона единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее тридцати дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной частью 3 настоящей статьи, и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью. А также в соответствии с ч. 5 ст. 13 данного Федерального закона реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

Согласно информационного сообщения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 29 ноября 2023 года №МА-21-27/28744, в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 01.01.2024 по 31.12.2024. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 1 января 2024 г., ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

Таким образом, ФИО15 в неустановленный период времени, но не позднее 16.12.2024, точные даты и время не установлены, незаконно приобрел и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия в количестве 1 505 пачек, подлежащие в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, на общую сумму не менее 194 145 рублей, чем нарушил установленный в Российской Федерации экономический правовой порядок, обеспечивающий законный оборот табачной продукции, подлежащей в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками.

В судебном заседании ФИО18 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО18, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, на предварительном следствии ФИО18 показал, что на территории Российской Федерации он проживает более 10 лет. В мессенджере «Телеграмм» нашел канал с предложением оптовой продажи табачной продукции по цене ниже рыночной, чем он заинтересовался. Он стал приобретать табачную продукцию с использованием каналов в мессенджере «Телеграмм», денежные средства передавал наличными незнакомым на территории овощебазы № по адресу 

<

адрес>. Доставка табачной продукции всегда осуществлялась транспортной компанией «Транзит-Авто». Получал табачные изделия в филиале «Транзит-Авто» на 

<

адрес> партию получил по адресу: 

<

адрес> От транспортной компанией табачную продукцию он перевозил посредством агрегатора «Яндекс» по грузовому тарифу либо с помощью арендованного автомобиля «Киа Рио», государственный знак 

<

данные изъяты> Товар доставлял за территорию города в сторону Полевского. Клиенты забирали табачные изделия на грузовой машине, перегружали и после передавали ему наличные денежные средства в качестве оплаты. 27 или 28 сентября 2024 года ему позвонил ранее не знакомый мужчина, спросил о наличии сигарет марок «

<

данные изъяты> всего 35 коробок по 50 блоков каждая. Он озвучил цену 52 рубля за 1 пачку сигарет, сигарет ы 

<

данные изъяты> стоили 38 рублей за 1 пачку. Общая сумма за товар составила 840000 рублей. После достигнутой договоренности он заказал табачную продукцию посредством сети «Telegram». Товар был отправлен транспортной компанией из города Москвы в Свердловскую область. Денежные средства он за данную партию он передал незнакомому в день получения товара в транспортной компании. По данному заказу он сделал заявку в сети «Telegram», а также дополнительно заказал 14 коробок с табачной продукцией: 

<

данные изъяты> - 2 коробки, 

<

данные изъяты> - 1 коробка, 

<

данные изъяты>- коробки, 

<

данные изъяты> - 9 коробок. 01.10.2024 около 09:00 сотрудники транспортной компании сообщили, что товар поступил в филиал по адресу: 

<

адрес> готова к получению. Он позвонил покупателю и сообщил об этом, на что покупатель попросил привезти товар по адресу: 

<

адрес>. Он через сервис «Яндекс» заказал грузоперевозку от адреса: 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес>. В транспортной компании получил табачную продукцию, которая была упакована в картонные коробки. 35 коробок с табачной продукцией загрузил в Газель, заказанную в «Яндексе», а 14 коробок с табачной продукцией поместил к себе в автомобиль марки «Киа Рио», после чего вместе с газелью поехал на адрес указанный покупателем табачной продукции. 01.10.2024 около 13:00 он по адресу 

<

адрес>, встретился с посредником, с которым ждали покупателя. Примерно в 14:00 приехала грузовая Газель, в котором находился покупатель, который осмотрел товар и убедился в его целостности. В момент осмотра, пересчета и перегрузки табачной продукции в газель покупателя они были задержаны сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 105-109). В ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемого ФИО15 ранее данные показания подтвердил. Дополнительно указал, что 16.12.2024 в торговом павильоне №В5-В6 на рынке вблизи ТЦ «Дирижабль» произведен обыск и изъяты табачные изделия. Так, в октябре 2024 года после его задержания 01.10.2024 в данный павильон пришел ранее не знакомый ему мужчина, который предложил ему приобрести табачную продукцию в виде сигарет и некурительное табачное изделие 

<

данные изъяты> по цене ниже рыночной. Он решил подзаработать, перепродав данную продукцию в павильоне, где он трудоустроен. Он согласился на предложение неизвестного, взял на реализацию данные табачные изделия (т. 2 л.д. 122-125). При допросе в качестве обвиняемого ФИО15 показал, что вину признает в полном объеме и поддерживает ранее данные показания (т. 2 л.д. 155-158). 

В судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей, которые даны ими на предварительном следствии.

Свидетель ФИО1 показал, что в сентябре 2024 года его знакомый ФИО2 обратился с просьбой найти ему сигареты по цене ниже рыночной стоимости. Он показал ему торговый павильон у ТЦ «Дирижабль», где продавались различные бытовые товары по ценам ниже рыночных, включая сигареты. В данном павильоне продавец торгового павильона передал рукописный прайс на листе бумаге с различными наименованиями марок сигарет и их ценами и дал номер Азиза, который занимался оптовой продажей табачной продукции. 23.09.2024 ФИО2 через мессенджер попросил переслать заказ в виде сигарет марок 

<

данные изъяты> по 5 коробок, 

<

данные изъяты> по 5 коробок, 

<

данные изъяты> 5 коробок, 

<

данные изъяты> 10 коробок. Азиз в ответ сообщил, что сигареты привезут 01.10.2024 по адресу: 

<

адрес>. О назначенном времени и месте он сообщил ФИО2 01.10.2024 Азиз и ФИО2 встретились по данному адресу. Через некоторое время их задержали сотрудники полиции, в присутствии понятых осмотрели машины и изъяли сигареты (т. 1 л.д. 169-171).

Свидетель ФИО3 показала, что ее супруг ФИО2 заключил контракт на службу в зоне специальной военной операции. 01.10.2024 ФИО2 участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве «закупщика», в результате чего продукция была конфискована (т. 1 л.д. 177-179).

Свидетель ФИО4 показал, что он осуществляет грузоперевозки на своем автомобиле «Газель» синего цвета, ГРЗ 

<

данные изъяты>», посредством агрегатора «Яндекс Такси». 01.10.2024 в 12:15 получил заявку по перевозке груза с адреса: 

<

адрес> На месте его встретил гражданин кавказкой национальности, сказал подъехать к погрузочной зоне. Ему загрузили картонные коробки на палетах, содержимое коробок ему не было известно. Конечный адрес заказа указан 

<

адрес>. На месте прибытия к его машине подъехал другой автомобиль «Газель», оттуда вышел ранее неизвестный мужчина, осмотрел коробки, после чего они были задержаны сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 184-186).

Свидетель ФИО5 показал, что он является старшим оперуполномоченным УЭБиПК ГУ МВД России по Свердловской области. В УЭБиПК ГУ МВД России по Свердловской области от ФИО2 поступила информация о факте реализации немаркированной табачной продукции на территории города Екатеринбург. Так, он сообщил, что у ФИО15 заказана крупная партия табачных изделий по цене ниже рыночной, которая должна быть с поддельными акцизными (специальными) марками. ФИО2 с согласия принял участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Так, ФИО2 сообщил, что сделка по приобретению должна пройти 01.10.2024 в районе 14:00 по адресу: 

<

адрес>. В указанный день ФИО2 пришел по назначенному адресу с денежными средствами в сумме 840000 рублей предназначенные для приобретения табачных изделий в количестве 17500 пачек сигарет. Он пересел в автомобиль «Газель» к ФИО2, с которым направились во внутренний двор 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> дворе находились два автомобиля марок «Газель» и «Киа Рио», около которого стоял ФИО15 ФИО2 вышел из автомобиля, подошел к ФИО15 Вдвоем заглянули в кузов автомобиля «Газель», после чего ФИО2 подал заранее обговоренный сигнал, извещающий о наличии коробок с сигаретами. В присутствии понятых ФИО19 был задержан, табачная продукция была изъята. Так, в ходе осмотра кузова автомобиля «Газель», государственный знак 

<

данные изъяты>, обнаружены и изъяты табачные изделия различных марок в общем количестве 17500 пачек сигарет, упакованные в 35 картонных коробок, по 500 пачек сигарет в каждой коробке. Из салона автомобиля «Киа Рио», государственный знак 

<

данные изъяты>, изъяты табачные изделия различных марок, в общем количестве 7 000 пачек сигарет, упакованные в 14 картонных коробок, по 500 пачек сигарет в каждой коробке. У Исаева изъяты сотовые телефоны у ФИО15: «Самсунг» и «Техет» (т. 1 л.д. 190-193).

Свидетель ФИО6 и ФИО7 показали, что они приняли участие в качестве понятых при проведении оперативных мероприятий по 

<

адрес>. В их присутствии во внутреннем дворе 

<

адрес> проведен осмотр кузова автомобиля «Газель», а также осмотр салона и багажника автомобиля «Киа Рио», где были обнаружены и изъяты табачные изделия (сигареты), упакованные в картонные коробки. Табачные изделия извлекались, пересчитывались и упаковывались оперативниками. Также были изъяты сотовые телефоны. На следующий день, они участвовали в качестве понятого в осмотре склада МВД, расположенного по адресу 

<

адрес>, где сотрудники полиции повторно осмотрели табачную продукцию и отобрали образцы печек сигарет для проведения экспертизы около 1000 пачек (т. 1 л.д. 194-196, 197-199). 

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что ФИО15 взял у него в аренду легковой автомобиль «Кио Рио» ГРЗ 

<

данные изъяты>, в кузове белого цвета на основании устной договоренности (т. 1 л.д. 206-208).

Свидетель ФИО13 показала, что в торговом павильоне, расположенном около торгового центра «Дирижабль» она увидела реализацию табачных изделий, которые продавались по цене ниже рыночной, около 100-110 рублей, акцизных марок на пачках наклеено не было. Она приобрела данные табачные изделия (т. 1 л.д. 226-231).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления 01.10.2024 в 14:27 в дежурную часть ГУ МВД России по Свердловской области сотрудники УЭБиПК ГУ сообщили о факте реализации немаркированной табачной продукции по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 40).

То обстоятельство, что в отношении ФИО15 проводились оперативно-розыскные мероприятия, подтверждается протоколом проверочной закупки, согласно которому 01.10.2024 в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 05 минут проведена проверочная закупка по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного мероприятия ФИО15 реализовал табачную продукцию: 

<

данные изъяты> в количестве 2000 пачек по 52 рубля за пачку; 

<

данные изъяты> в количестве 2500 пачек по 52 рубля за пачку; 

<

данные изъяты> в количестве 3000 пачек по 52 рубля за пачку; «

<

данные изъяты>» в количестве 2500 пачек по 52 рубля за пачку; «

<

данные изъяты> в количестве 2500 пачек за 52 рубля за пачку; «

<

данные изъяты> в количестве 5000 пачек за 38 рублей за пачку, всего на общую сумму 840000 рублей (т. 1 л.д. 43).

01.10.2024 в период времени с 14 часов 15 минут по 16 часов 35 минут осмотрен внутренний двор по адресу: 

<

адрес>. Во внутреннем дворе находился автомобиль «Газель», государственный знак 

<

данные изъяты>, в котором обнаружены 35 картонных коробок, содержащие сигареты в пачках 

<

данные изъяты>» в количестве 4 коробок (2000 пачек), «

<

данные изъяты>» в количестве 5 коробок (2500 пачек), «

<

данные изъяты>» в количестве 6 коробок (3000 пачек), «

<

данные изъяты>» в количестве 5 коробок (2500 пачек), «

<

данные изъяты>» в количестве 5 коробок (2500 пачек), «

<

данные изъяты>» в количестве 10 коробок (5000 пачек), которые в присутствии понятых были изъяты. У ФИО15 изъят сотовый телефон «ТЕХЕТ» (т. 1 л.д. 58-61).

В ходе предварительного следствия ООО «Транзит-Авто» представлены документы, подтверждающие факт получения ФИО15 груза в филиале транспортной компании расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 83-89).

01.10.2024 в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 45 минут осмотрен автомобиль «Киа Рио», государственный знак 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В салоне автомобиля обнаружены немаркированные табачные изделия, упакованные в коробки: «

<

данные изъяты>» в количестве 4500 пачек; «

<

данные изъяты>» - 1000 пачек; «

<

данные изъяты>» - 1000 пачек; «

<

данные изъяты>» - 500 пачек, которые были изъяты (т. 1 л.д. 63-66).

01.10.2024 в период времени с 15 часов 05 минут по 19 часов 10 минут осмотрен склад № по адресу: 

<

адрес>», в котором находятся картонные коробки в количестве 49 штук. 35 коробок были изъяты из автомобиля «Газель», 14 коробок изъяты из автомобиля «Киа Рио». Для проведения судебной экспертизы были изъяты сигареты «

<

данные изъяты>» по 20 пачек из каждой коробки, итого 200 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» по 30 пачек из каждой коробки, итого 120 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» по 30 пачек из каждой коробки, итого 150 пачек; сигареты «

<

данные изъяты> по 30 пачек из каждой коробки, итого 180 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» по 30 пачек из каждой коробки, итого 150 пачек; сигареты «

<

данные изъяты>» по 40 пачек из каждой коробки, итого 200 пачек (т. 1 л.д. 67-71). 

Согласно заключению эксперта № 5557 от 14.10.2024 содержимое курительной части сигарет представленных марок «

<

данные изъяты>» является частицами растения Табак (сем. Solanaceae, род Nicotiana L.). Федеральные специальные марки Российской Федерации на пачках сигарет: «

<

данные изъяты> (150 пачек), «

<

данные изъяты> (180 пачек) не соответствуют защитному комплексу федеральных специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации. На представленных на исследование пачках сигарет «Корона» специальные или акцизные марки, которыми предусмотрена маркировка табачной продукции на территории Российской Федерации, отсутствуют (т. 1 л.д. 78-104).

После проведения экспертизы табачная продукция в количестве 1 000 пачек сигарет следующих марок: марок «

<

данные изъяты>» синий (200 пачек), «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> (150 пачек), «

<

данные изъяты> (120 пачек), «

<

данные изъяты> (150 пачек), «

<

данные изъяты> (180 пачек), «

<

данные изъяты>» (200 пачек) признаны вещественным доказательством и переданы для хранения в МРУ Росалкогольтабакконтроля по Уральскому федеральному округу (т. 1 л.д. 164-166).

12.11.2024 осмотрены 49 коробок, изъятых 01.10.2024 по адресу: 

<

адрес>, из кузова автомобиля «Газель» и из салона и багажника автомобиля «Киа Рио». В ходе осмотра коробки были вскрыты, в них обнаружены следующие табачные изделия:

Коробка № – 480 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с ФСМ Республики Беларусь.

Коробка № – 480 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки красного цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации. 

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки красного цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки красного цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> упаковки красного цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации. 

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки красного цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки красного цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки красного цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 480 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 480 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 480 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки красного цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 480 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки синего цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации. 

Коробка № – 480 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки красного цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки синего цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 460 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки синего цвета, с ФСМ РФ. В ходе осмотра изъята (отобрана) 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>» для проведения судебной экспертизы.

Коробка № – 460 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки синего цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки красного цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки синего цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации. 

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки синего цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки синего цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки синего цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки синего цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 460 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки синего цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 460 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки синего цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 460 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки синего цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки синего цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 480 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 480 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 480 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки синего цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 470 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», упаковки синего цвета, с федеральной специальной маркой Российской Федерации.

Коробка № – 500 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с федеральной специальной маркой Российской Федерации. 

Коробка № – 500 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с федеральной специальной маркой Республики Беларусь. 

Коробка № – 500 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 500 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты> с ФСМ РФ. Коробка № – 500 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с ФСМ РФ. 

Коробка № – 500 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» с ФСМ Республики Беларусь. 

Коробка № – 500 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 500 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 500 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 500 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 500 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 500 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 500 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Коробка № – 500 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>» с федеральной специальной маркой Республики Беларусь.

Всего в осматриваемых коробках содержалось 23 500 пачек сигарет (т. 1 л.д. 130-149).

Согласно заключению экспертов содержимое курительной части сигарет из осмотренных ранее пачек марок «

<

данные изъяты>» является частицами растения Табак (сем. Solanaceae, род Nicotiana L.). Способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленных на экспертизу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, на пачках сигарет: 

<

данные изъяты>» не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, изготавливаемых производством предприятия Гознак. На представленных пачках сигарет «

<

данные изъяты>» специальные или акцизные марки, которыми предусмотрена маркировка табачной продукции на территории Российской Федерации, отсутствуют (т. 1 л.д. 156-162).

После проведения экспертизы табачная продукция: в количестве 23 490 пачек сигарет следующих марок: «

<

данные изъяты> признаны вещественных доказательство и переданы для хранения МРУ Росалкогольтабакконтроля по Уральскому федеральному округу (т. 1 л.д. 164-166). Табачная продукция с израсходованным содержимым, в количестве 10 пачек сигарет: «

<

данные изъяты> помещены для хранения в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Екатеринбургу (т. 1 л.д. 164-166, т. 2 л.д. 57-61, 62).

На предварительном следствии осмотрен сотовый телефон «TEXET», изъятый 01.10.2024 у ФИО15, в котором сохранен номер свидетеля ФИО13. (т. 1 л.д. 221-224). Данный телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 225, т. 2 л.д. 57-61, 62).

В ходе осмотра сотового телефона «Samsung Galaxy а55», изъятого 16.12.2024 у ФИО15 при обыске в павильоне на рынке у ТЦ «Дирижабль», установлено наличие фотографий сигарет различных марок, а также переписка о реализации табачных изделий (т. 2 л.д. 45-54). Данный телефон также приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 55-56, 57-61, 62).

Согласно рапорту на официальном сайте Министерства сельского хозяйства РФ размещены сведения о размере единой минимальной цены на табачную продукцию в сумме 129 рублей за пачку (на период с 01.01.2024 по 31.12.1024) (т. 2 л.д. 78-79).

Согласно рапорту в ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО15 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 16.12.2024 проведен обыск в торговом павильоне 

<

адрес> на территории рынка около ТЦ «Дирижабль» по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований на сумму более 100000 рублей, то есть в крупном размере (т. 1 л.д. 13).

В ходе обыска 16.12.2024 в торговом павильоне 

<

адрес> у торгового центра «Дирижабль» (

<

адрес>) обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Samsung SM-A556E/DS»; общая тетрадь черного цвета; файл прозрачного цвета с документами на 11 листах; файл прозрачного цвета с документацией на 3 листах; рукописный листок бумаги формата «а4» с записями; 197 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 212 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 70 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 100 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>; 69 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 90 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 79 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 32 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 46 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 22 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 12 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 50 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 50 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 29 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 30 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 33 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 25 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 6 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 5 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»; 5 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 6 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 5 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 15 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 16 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>; 15 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 7 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 6 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 5 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 6 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 12 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 13 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 5 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 7 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>»; 3 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 4 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 5 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 11 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 7 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 13 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты> 16 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 7 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 3 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 15 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 3 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 2 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>; 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 10 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 2 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 1 пачка сигарет марки 

<

данные изъяты>»; 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты> 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>»;1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>»; 1 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», 4 картонные коробки из под обуви с некурительным табачным изделием «насвай» (т. 2 л.д. 234-243).

Изъятые предметы 17.12.2024 в ходе предварительного следствия были осмотрены(т. 1 л.д. 244-251) 

Согласно заключению экспертов № 7100 от 31.12.2024 содержимое курительной части сигарет из представленных пачек является частицами растения Табак (сем. Solanaceae, род Nicotiana L.). На представленных на исследование пачках сигарет «

<

данные изъяты>» специальные или акцизные марки, которыми предусмотрена маркировка табачной продукции на территории Российской Федерации, отсутствуют (т. 2 л.д. 7-18).

Данные табачные изделия в количестве 1 440 пачек сигарет признаны вещественными доказательствами и переданы для хранения в МРУ Росалкогольтабакконтроля по Уральскому федеральному округу (т. 2 л.д. 20-23). Оставшаяся часть табачной продукции с израсходованным содержимым в количестве 65 пачек хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Екатеринбургу (т. 2 л.д. 20-23, 57-61, 62).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 и ФИО9 следует, что 16.12.2024 они участвовали в качестве понятых при проведении обыска в павильоне у ТЦ «Дирижабль». В ходе обыска под прилавками обнаружены сигареты различных видов, а также табачное изделие «

<

данные изъяты>». Подсчет сигарет проводился на месте, всего изъято около полутора тысяч пачек (т. 2 л.д. 27-29, 30-32).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что 2023 году он заключил договор аренды торгового павильона 

<

данные изъяты> с ИП ФИО10. В конце сентября 2024 года фактическим арендатором павильона стал ФИО15 О том, что ФИО15 собирался осуществлять продажу табачных изделий ему известно не было (т. 2 л.д. 33-35).

Из документов, представленных ИП ФИО10, следует, что арендатором торгового павильона на рынке около вблизи ТЦ «Дирижабль» являлся ФИО11 (т. 2 л.д. 64-75).

21.12.2024 осмотрены дополнительное соглашение № к договору № от 01.01.2023 аренды торгового павильона от 08.06.2023, согласно которому ИП ФИО10 передает ИП ФИО11о. во временное пользование торговый павильон (№); лист бумаги формата А4 с рукописными записями с названиями различных видов сигарет и их количеством; общая тетрадь формата А5 с записями о закупе табачной продукции и подсчеты денежных средств (т. 2 л.д. 36-42). Данные документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 43-44, 57-61, 62).

Вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для вывода суда о виновности подсудимого в совершении преступлений.

В судебном заседании ФИО15 не отрицал факт приобретения, перевозки и хранения в целях сбыта немаркированной табачной продукции в размере 24500 пачек на общую сумму не менее 3160500 рублей, которая была изъята 01.10.2024 года, а также приобретения, хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий в количестве 1505 пачек на общую сумму не менее 194145 рублей, которые были изъяты 16.12.2024 года.

О приобретении, хранении и перевозке немаркированной табачной продукции ФИО15 с целью сбыта свидетельствует то обстоятельство, что подсудимый получил заказ о приобретении табачных изделий с указанием перечня и количества табачных изделий, после чего приобрел их через сеть Интернет и перевез для дальнейшего сбыта к дома по адресу 

<

адрес>, где впоследствии данные табачные изделия были изъяты. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, протоколом осмотра места происшествия и заключением экспертизы.

Поскольку ФИО15 совершил приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий в особо крупном размере без контроля оперативных сотрудников, а изъятие табачных изделий 01.10.2024 года произошло после выполнения ФИО15 объективной стороны преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, то его действия образуют оконченный состав вышеуказанного преступления. 

После совершения данного преступления у ФИО15 вновь возник умысле на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий в крупном размере, реализуя который он после 01.10.2024 года вновь приобрел и хранил 1505 пачек немаркированных табачных изделий, которые намеревался сбыт неопределенному кругу лиц. Данное обстоятельство подтверждается протоколом осмотра места происшествия, показаниями свидетелей ФИО9, ФИО12 и ФИО13

Таким образом, действия ФИО15 верно квалифицированы как два самостоятельных эпизода. 

Объем подлежащей сбыту немаркированной табачной продукции суд определяет в соответствии с документами, подтверждающими ее изъятие в ходе осмотра автомобилей, торгового павильона. Кроме того, количество табачных изделий верно установлена на основании протоколов осмотра предметов, размере единой минимальной цены на табачную продукцию, что соответствует примечанию 1 к ст. 171.1 УК РФ. 

В соответствии с п. 5 ст. 4 Федерального закона РФ от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, однако ФИО15 нарушил указанное положение.

Федеральным законом № 15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» в целях сокращения потребления табака, предусмотрены ценовые и налоговые меры, направленные на сокращение спроса на табачные изделия.

Учитывая охраняемые законом интересы государства и граждан, защиту этих интересов посредством установления уголовной ответственности, суд приходит к выводу об обоснованности расчета стоимости немаркированной табачной продукции исходя из минимальной стоимости на табачную продукцию.

Стоимость предмета преступного посягательства по первому эпизоду составила 3 160 5000 рублей, что в соответствие с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером, по второму эпизоду стоимость табачной продукции составила 194145 рублей, что является крупным размером.

Сам ФИО20 цель сбыта немаркированных табачных изделий и количество изъятой у него табачной продукции по каждому эпизоду не оспаривает.

Действия ФИО20 подлежат квалификации по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 № 530-ФЗ) как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, а также по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 № 530-ФЗ) как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Как указано выше, в соответствии со ст. 10 УК РФ действия ФИО15 суд квалифицирует в редакции Федерального закона от 31.12.2014 № 530-ФЗ, поскольку изменения, внесенные в ст. 171.1 УК РФ Федеральным законом от 23.07.2025 № 234-ФЗ не улучшают положение осужденного.

При квалификации действий ФИО15 суд исключает признак хранения из объема предъявленного обвинения по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, поскольку из предъявленного обвинения следует, что немаркированные табачные изделия ФИО15 приобрел в неустановленный период времени до 16.12.2024 года. С учетом положений ст. 78 УК РФ, принимая во внимание, что неустранимые сомнения во времени приобретения данной продукции на основании ч. 3 ст. 14 УПК РФ должны трактоваться в пользу подсудимого, исключение данного признака из объема предъявленного обвинения ФИО15 в полной мере будет отвечать требованиям ст. 252 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд, с учетом требований ст. ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

Подсудимый ФИО20 

<

данные изъяты>, его поведение адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений, в связи с чем суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. По месту жительства ФИО15 характеризуется с положительной стороны, в том числе соседкой (т. 2 л.д. 163-164).

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд смягчающим наказание обстоятельством признает наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в раскрытии способа совершения преступления, места приобретения табачных изделий.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами полное признание подсудимым своей вины в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, наличие на иждивении супруги, а также наличие кредитных обязательств. Кроме того, смягчающими наказание обстоятельствами суд признает оказание материальной помощи соседке, нуждающейся в уходе, а также оказание гуманитарной помощи 

<

данные изъяты>.

Иных смягчающих наказание обстоятельств в судебном заседании не установлено, о наличии таковых стороной защиты не заявлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Подсудимым совершены умышленные преступления, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести и тяжких. Предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ правовых оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую не имеется.

Принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, обстоятельства преступного деяния, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает необходимым назначить ФИО15 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, а за преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, наказание в виде штрафа, что будет в полной мере отвечать основной цели наказания – восстановлению социальной справедливости (ч. 2 ст. 43 УК РФ), соответствовать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Учитывая, что подсудимым впервые совершено тяжкое преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в соответствии с положениями п. 7.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ с учетом данных, характеризующих личность подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, в том числе наличия малолетних детей, суд считает возможным исправление ФИО15 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, заменяет наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли применить к ФИО15 положения ст. 64 УК РФ, суд не установил. Обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными как в отдельности, так и в совокупности.

При определении срока наказания в виде принудительных работ и размера штрафа суд учитывает конкретные обстоятельства совершенных преступлений и личность виновного.

В соответствии с положениями ст. 82 УПК РФ табачные изделия подлежат уничтожению, сотовые телефоны возвращению ФИО15, поскольку они не использовались для совершения преступления, файлы с документами – уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 300000 (триста тысяч) рублей.

Его же, ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО15 назначенное наказание по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы принудительными работами на срок 3 (три) года с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО15 наказание в виде 3 (трех) лет принудительных работ с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства и штрафа в размере 300000 (триста тысяч) рублей.

Назначенное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

После получения предписания территориального органа уголовно – исполнительной системы по месту жительства осужденному ФИО15 следовать к месту отбытия наказания самостоятельно.

Меру пресечения ФИО15 в виде подписки о невыезеде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Свердловской области (УМВД России по г. Екатеринбургу, л/сч №); ИНН №; КПП №; ОКТМО №; расчетный счет № № Уральское ГУ Банка России// УФК по Свердловской области г. Екатеринбург, БИК №, КБК № УИН: №

Вещественные доказательства:

- табачную продукцию, хранящуюся в МРУ Росалкогольтабакконтроля по Уральскому федеральному округу (т. 1 л.д. 164-166, т. 2 л.д. 20-23), а также табачную продукцию, в том числе с израсходованным содержимым, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Екатеринбургу (т. 1 л.д. 164-166, т. 2 л.д. 20-23, 57-61, 62), - уничтожить;

- три файла, с документами и предметами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Екатеринбургу (т. 2 л.д. 43-44, 57-61, 62), - уничтожить;

- сотовые телефоны «Samsung Galaxy а55», изъятый у ФИО15, сотовый телефон «ТЕХЕТ» с сим-картой «МТС», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Екатеринбургу (т. 1 л.д. 225, т. 2 л.д. 55-56, 57-61, 62), вернуть ФИО15, при невостребованности – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий А.А. Кабанов